
 

РЕШЕНИЕ

 

  Резолютивная часть решения оглашена 27 июля 2010г.

  Решение в полном объёме изготовлено 2 августа 2010г.                                
г.Новосибирск

 

         Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новосибирской области (Новосибирского УФАС России) по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Гаврилов С.Г. -  руководитель управления, председатель Комиссии;

Бориленко Н.Д.
- заместитель начальника отдела антимонопольного
контроля и естественных монополий, член Комиссии;

Тропин Г.В.
- главный специалист-эксперт отдела контроля органов
власти, член Комиссии,

рассмотрев дело №77 от 30.06.2010г., возбуждённое по материалам плановой
проверки, по признакам нарушения администрацией р.п. Чаны Чановского района
Новосибирской области (632201, Новосибирская область, р.п.Чаны, ул.Победы, 75)
ч.1 ст.15 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в
присутствии представителя администрации р.п.Чаны – «…» (по доверенности),

УСТАНОВИЛА:

       На основании приказа Новосибирского УФАС России №159 от 11.05.2010г.
Новосибирским УФАС России была проведена плановая проверка соблюдения
антимонопольного законодательства администрацией р.п.Чаны Чановского
района Новосибирской области. По результатам плановой проверки составлен
акт №05-12 от 17.06.2010г., в котором зафиксированы признаки нарушения
антимонопольного законодательства.

       Постановлением администрации р.п.Чаны от 12.03.2010г. №10 «Об определении
объектов для отбывания наказания и виды обязательных работ» определены
объекты для отбывания наказания в виде обязательных работ на 2010 год. В
качестве объектов отбывания наказания определены муниципальные учреждения
и четыре коммерческие организации (ООО «РемСтрой», ООО «Прогресс»,
Карачинское сельпо и Чановская ССО). Этим же постановлением определены
виды обязательных работ, а именно мытьё окон, стен, полов, выполнение ремонта
(побелка, покраска), разгрузочно-погрузочные работы. В соответствии с ч.1 ст.49
Уголовного кодекса РФ обязательные работы заключаются в выполнении
осужденным бесплатных общественно-полезных работ.

       Согласно ч.1 ст.15 Федерального закона «О защите конкуренции» органам
местного самоуправления запрещается принимать акты и (или) осуществлять
действия, которые приводят или могут привести к ограничению конкуренции.
Включение в список объектов для отбывания наказаний в виде обязательных работ



определённых хозяйствующих субъектов (ООО «РемСтрой», ООО «Прогресс»,
Карачинское сельпо и Чановская ССО) может привести к созданию преимуществ
(получение бесплатных работников) этим хозяйствующим субъектам в сравнении с
хозяйствующими субъектами, которые не включены в этот список, что недопустимо
в соответствии с ч. 1 ст. 15 Федерального закона «О защите конкуренции».

     На основании изложенного, руководствуясь статьей 39, пунктом 1 части 3 статьи
44 Федерального закона «О защите конкуренции», Новосибирским УФАС России
было возбуждено дело по признакам нарушения антимонопольного
законодательства.

     На рассмотрении дела представитель администрации р.п.Чаны признала
допущенное администрацией нарушение антимонопольного законодательства.    

     Рассмотрев материалы дела и выслушав доводы представителей ответчика,
Комиссия Новосибирского УФАС России установила следующее.

      Постановлением администрации р.п.Чаны от 12.03.2010г. №10 «Об определении
объектов для отбывания наказания и виды обязательных работ» определены
объекты для отбывания наказания в виде обязательных работ на 2010 год. В
качестве объектов отбывания наказания определены муниципальные учреждения
и четыре коммерческие организации (ООО «РемСтрой», ООО «Прогресс»,
Карачинское сельпо и Чановская ССО). Этим же постановлением определены
виды обязательных работ, а именно мытьё окон, стен, полов, выполнение ремонта
(побелка, покраска), разгрузочно-погрузочные работы. В соответствии с ч.1 ст.49
Уголовного кодекса РФ обязательные работы заключаются в выполнении
осужденным бесплатных общественно-полезных работ.

       Согласно ч.1 ст.15 Федерального закона «О защите конкуренции» органам
местного самоуправления запрещается принимать акты и (или) осуществлять
действия, которые приводят или могут привести к ограничению конкуренции.
Включение в список объектов для отбывания наказаний в виде обязательных работ
определённых хозяйствующих субъектов (ООО «РемСтрой», ООО «Прогресс»,
Карачинское сельпо и Чановская ССО) может привести к созданию преимуществ
(получение бесплатных работников) этим хозяйствующим субъектам в сравнении с
хозяйствующими субъектами, которые не включены в этот список, что недопустимо
в соответствии с ч. 1 ст. 15 Федерального закона «О защите конкуренции».

     Хозяйствующим субъектом, согласно п.5 ст.4 Федерального закона «О защите
конкуренции», является индивидуальный предприниматель, коммерческая
организация, а также некоммерческая организация, осуществляющая
деятельность, приносящую ей доход. Таким образом, ООО «РемСтрой», ООО
«Прогресс», Карачинское сельпо и Чановская ССО являются хозяйствующими
субъектами.

      Учитывая изложенные обстоятельства и руководствуясь статьей 23, частью 1
статьи 39, частями 1-4 статьи 41, частью 1 статьи 49, частью 1 статьи 50
Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

              РЕШИЛА:

        1. Признать администрацию р.п.Чаны Чановского района Новосибирской



области нарушившей ч.1 ст.15 Федерального закона №135-ФЗ «О защите
конкуренции» путём принятия акта (постановления администрации р.п.Чаны от
12.03.2010г. №10 «Об определении объектов для отбывания наказания и виды
обязательных работ»), который приводит или может привести к ограничению
конкуренции.

       2. Признать имеющиеся материалы достаточными для выдачи администрации 
р.п.Чаны Чановского района Новосибирской области предписания о прекращении
нарушения антимонопольного законодательства.

       С целью устранения нарушения администрации р.п.Чаны необходимо внести
изменения в постановление администрации р.п.Чаны от 12.03.2010г. №10 «Об
определении объектов для отбывания наказания и виды обязательных работ»,
исключив из списка объектов для отбывания наказания в виде обязательных работ
хозяйствующие субъекты (ООО «РемСтрой», ООО «Прогресс», Карачинское сельпо
и Чановская ССО).         

       3.   Признать, что основания для принятия иных мер по пресечению и (или)
устранению последствий нарушения антимонопольного законодательства
отсутствуют.

         Решение Комиссии может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

        Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена административная
ответственность. Привлечение к ответственности, предусмотренной
законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности
исполнить решение антимонопольного органа.

 

 

    Председатель Комиссии

 

    Члены Комиссии

С.Г. Гаврилов

 

Н.Д. Бориленко

 

Г.В. Тропин

ПРЕДПИСАНИЕ № 40

о прекращении нарушения антимонопольного законодательства

 

 

   2 августа 2010г.                                                                                                 г.Новосибирск



 

 

           Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новосибирской области (Новосибирского УФАС России) по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Гаврилов С.Г. –  руководитель управления, председатель Комиссии;

Бориленко Н.Д. – заместитель начальника отдела антимонопольного контроля и
естественных монополий, член Комиссии;

Тропин Г.В. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти, член
Комиссии,

руководствуясь частью 1 статьи 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей
50 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее
Федерального закона «О защите конкуренции»), на основании своего решения от
02.08.2010г. по делу №77 от 30.06.2010г., возбужденному в отношении
администрации р.п.Чаны Новосибирской области,

      ПРЕДПИСЫВАЕТ:

          1. В срок до 01.09.2010г. администрации р.п.Чаны Новосибирской области
устранить нарушение ч.1 ст.15 Федерального закона №135-ФЗ «О защите
конкуренции».

          2. С целью устранения нарушения администрации р.п.Чаны необходимо
внести изменения в постановление администрации р.п.Чаны от 12.03.2010г. №10 «Об
определении объектов для отбывания наказания и виды обязательных работ»,
исключив из списка объектов для отбывания наказания в виде обязательных работ
хозяйствующие субъекты (ООО «РемСтрой», ООО «Прогресс», Карачинское сельпо
и Чановская ССО).         

         3. Об исполнении настоящего предписания администрации р.п.Чаны
письменно сообщить в Новосибирское УФАС России в срок до 06.09.2010г. с
приложением подтверждающих документов.

 

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его вынесения.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа частью 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

 



Председатель Комиссии                                                                                          С.Г. Гаврилов

 

Члены Комиссии:                                                                                                    Н.Д. Бориленко

 

                                                                                                                              Г.В.Тропин


